
 
 
 

COMUNE DI DOVERA 
PROVINCIA DI CREMONA 

Area Affari Generali - Servizio Segreteria -  

26010 P.za XXV Aprile, 1    P. IVA COD. FISC. 00330920190 Tel. 0373978282 – Fax 0373978242  

e-mail: segreteria@comune.dovera.cr.it 

 

 

Prot. n. 10586 
Decreto n. 18/29.11.2023  
 
 

 Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA AI SENSI 

DELL'ART. 43 DEL D.LGS. 33/2013 PERIODO 01.12.2023 – 

30.06.2024  
 

L'anno duemilaventitre addì Ventinove del mese di Novembre, 

IL SINDACO 

Richiamato il proprio decreto n. 17 del 29.11.2023 con il quale si è provveduto alla nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge 6 

novembre 2012 n. 190, nella figura del Segretario Comunale dott. Massimiliano Alesio, con 

incarico di reggenza per il periodo 01.12.2023 – 30.06.2024; 

Richiamato il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Considerato che ai sensi dell’art. 43 comma 1 del D.Lgs. 33 del 14.3.2013 il Responsabile per la 

prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 

Vista l’intesa sancita nella seduta del 24 luglio 2013, della Conferenza Unificata tra Governo, 

Regioni ed Enti Locali, per l’attuazione della legge 190/2012, nella parte in cui al punto 2 

relativamente al ruolo ed alle funzioni del Responsabile della Trasparenza viene espresso come 

la trasparenza assume fondamentale importanza per la prevenzione della corruzione nelle 

pubbliche amministrazioni e che deve essere assicurato l’efficace coordinamento tra le attività 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale della 

Trasparenza; 

Valutato che il Segretario Comunale dott. Massimiliano Alesio, è in possesso dei requisiti e delle 

capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla Legge per il ruolo di Responsabile 

della Trasparenza; 

mailto:segreteria@comune.dovera.cr.it


Atteso che il Segretario Comunale, sarà debitamente supportato dal Personale che già provvede 

alla pubblicazione dei dati, nonchè dalle Posizioni Organizzative per gli adempimenti di 

rispettiva specifica competenza di legge; 

 

Richiamati: 

- l’articolo 4, comma 1 lettera e), del D.Lgs. 30 marzo 2001 numero 165 e s.m.i.; 

- l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i. che conferisce al 

Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 

- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL per il quale il Segretario Comunale esercita 

ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 

Sindaco o dal Presidente della Provincia; 

- gli artt.107 e 109 dello Stesso D.L.gvo 267/2000 e s.m.i. 

D E C R E T A 

1) Di nominare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, Responsabile per la 

Trasparenza del Comune di Dovera, dall’ 01.12.2023 al 30.06.2024, il Segretario 

Comunale dott. Massimiliano Alesio, incaricato della reggenza per il periodo dal 

01.12.2023 al 30.06.2024; 

2) Di stabilire che il Segretario Comunale, sarà debitamente supportato dal Personale che 

già provvede alla pubblicazione dei dati, nonché dalle Posizioni Organizzative per gli 

adempimenti di competenza, cosicché sia garantito un adeguato livello di trasparenza e 

integrità del Comune di Dovera; 

3) Di comunicare il presente provvedimento all' AUTORITA' NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE -A.N.A.C. (anticorruzione@anticorruzione.it) 

4) Di pubblicare, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale, in modo 

permanente copia del presente sul sito web istituzionale dell’ente; 

5) Di pubblicare copia del presente decreto all’albo pretorio istituzionale on line per 

quindici giorni consecutivi; 

6) Di trasmettere copia del presente decreto a S.E il Prefetto di Cremona, nonché al 

Segretario Comunale Reggente, alle Posizioni Organizzative (E.Q.),  , al Personale 

preposto alla pubblicazione dei dati, per quanto di debita rispettiva competenza. 

 

Il Sindaco 

Signoroni Paolo Mirko 
(Sottoscrizione resa digitalmente  

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e smi) 

 

mailto:anticorruzione@anticorruzione.it

		2023-11-29T14:40:29+0100
	SIGNORONI PAOLO MIRKO




